
1 BOA VISTA, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 04 de dezembro de 2015 
Edição 2187  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 
038/2015 e pelo e-mail docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resoluções 327 e 328/2015 - DGP
-  Resoluções Administrativas nº 448 e 449/2015
Atas Plenárias
-  Ata da 2461ª Sessão Ordinária - Sucinta
Das Comissões
-  Comissão Especial Externa - Resolução nº 039/2015 - 
Edital de Convocação nº 002/2015
-  Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
-  Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos

02
02

02

03

03

04

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) - 	 Presidente
Jorge Everton (PMDB) - 	Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - 	Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú	(PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB)	- Membro
Evangelista Siqueira(PT)	 - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB)	 - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente		
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

Anexo da Resolução de Nomeação nº 0328/2015/DGP de 03.11.2015.

NOME CARGO

ADELINA BARBOSA DE FREITAS FS1 Assessor Parlamentar

ANNE KATLEN DAMASCENO UCHOA THOME FS1 Assessor Parlamentar

BRUNO GOMES DA COSTA FS4 Secretário Parlamentar

DEBORA DA SILVA MENEZES FS4 Secretário Parlamentar

FABRICIO DE FREITAS LIMA ROCHA FS4 Secretário Parlamentar

HUGO LEONARDO SOUZA CRUZ SANTOS FS3 Assessor Parlamentar

JULIANA RODRIGUES MENDES FS3 Assessor Parlamentar

MARIA DE FATIMA SARAIVA DO NASCIMENTO FS4 Secretário Parlamentar

NANEIVA DOS SANTOS RAMALHO FS3 Assessor Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 02 de dezembro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS

 R E S O L U Ç Ã O Nº 448/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
Art. 1º Conceder ponto facultativo no dia 07/12/2015, aos 

servidores deste Poder.
Art. 2º Os trabalhos serão retomados no dia 09/12/2015 a 

partir das 07h30min horas.
Palácio Antônio Martins, 03 de Dezembro de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 449/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 445/2015, 

publicada no Diário da Assembleia, Edição nº 2186, de 03 
de dezembro do ano em curso, que autorizava o afastamento 
do Excelentíssimo Senhor Deputado JORGE EVERTON 
BARRETO GUIMARÃES  para viajar com destino a cidade de 
Brasília- DF.

Palácio Antônio Martins, 03 de Dezembro de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
SEXAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RORAIMA. 
Às nove horas do dia dois de dezembro de dois mil e quinze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quadringentésima sexagésima primeira Sessão Ordinária do 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0327/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados no anexo 

desta Resolução, a partir de 30 de outubro de 2015, onde exerceram 
Cargos Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 30 de outubro de 2015.

Palácio Antônio Martins, 02 de dezembro de 
2015.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 0327/2015/DGP de 
30.10.2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

14106 JOSE CAETANO DE SOUZA Assistente Parlamentar IV

13059 JOSE PALHETA FILHO Auxiliar Parlamentar IV

13586 MARIA APARECIDA DE LACERDA Assessor Parlamentar V

12614 MAYCON FERREIRA GOMES Assistente Parlamentar V

17679 OHANA KAROLINE ARAUJO BLANCO Assessor Especial II MD

17092 PABLO ROBERTO PINHEIRO OLIVEIRA Assistente Especial I MD

17129 RENATA BEZERRA DE SOUZA Auxiliar Parlamentar V

15440 RITA DE CASSIA ARAUJO PACHECO Assistente Parlamentar II

17156 ROCILDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA Auxiliar Parlamentar V

17514 SHELLYN CAROLINE SILVA CASTILHO DOS 
SANTOS Assistente Especial I MD

Palácio Antônio Martins, 02 de dezembro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0328/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR as pessoas relacionadas no anexo desta 

Resolução, a partir de 03 de novembro de 2015, para exercerem Cargos 
Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de 
janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de novembro de 
2015.

Palácio Antônio Martins, 02 de dezembro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário a leitura do Requerimento 
nº 88/15, que, colocado em discussão e votação simbólica, foi 
aprovado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Senhora Deputada 
Lenir Rodrigues convidou os Deputados membros da Comissão 
de Educação, Cultura, Desporto e Saúde para uma reunião após a 
Sessão. O Senhor Deputado Oleno Matos comunicou aos demais 
Pares que o G3 protocolou Requerimento na Casa em função de 
duas decisões judiciais, uma relacionada aos Deputados Federais 
que ajuizaram uma demanda e, outra, relacionada ao PROCON 
sobre o aumento da taxa de energia, para que a ELETROBRAS, 
por meio da Boa Vista Energia e ANEEL, cumpram as decisões 
descritas no Requerimento. Após, informou que o Promotor Ademir 
Telis solicitou reunião com a ELETROBRAS para formalizar 
um TAC, afim de que os valores cobrados indevidamente sejam 
compensados. Sobre a cobrança ilegal da taxa de reajuste da 
energia, o Senhor Presidente conclamou os cidadãos roraimenses 
a procurarem o PROCON-ALE para que seja ajuizada uma ação 
contra as instituições responsáveis. A Senhora Deputada Angela A. 
Portella convocou os Deputados membros da Comissão de Defesa 
dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do Adolescente, do 
Idoso e da Ação Social para se reunirem após a Sessão. O Senhor 
Deputado Evangelista Siqueira agradeceu aos demais Pares pela 
aprovação de proposição de sua autoria que homenageará a Diocese 
de Roraima e vários religiosos, dentre eles o Bispo Dom Roque 
Paloschi, com a Comenda Orgulho de Roraima. O Senhor Deputado 
Zé Galeto convidou os membros da Comissão de Agricultura, 
Pecuária e Políticas Rurais para se reunirem após a Sessão, no 
intuito de discutirem problemas pertinentes à seca no Estado. O 
Senhor Deputado Brito Bezerra convidou as famílias roraimenses 
para participarem da XXIX Exposição Feira Agropecuária do Estado 
de Roraima, cuja abertura ocorreu dia primeiro do corrente mês. O 
Senhor Presidente convidou os roraimenses para abrilhantarem a 
abertura do Natal em Família do Poder Legislativo, a qual ocorrerá 
às 18h do dia 3 de dezembro, em frente à Assembleia Legislativa. 
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por 
encerrada a Sessão e convocou outra para o dia 3 de dezembro, 
à hora regimental. Registraram presença, no painel, os Senhores 
Deputados: Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito 
Bezerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Evangelista Siqueira, 
Francisco Mozart, Gabriel Picanço, George Melo, Izaias Maia, 
Jalser Renier, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, 
Masamy Eda, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon Filho, 
Oleno Matos, Soldado Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 03/12/2015

DAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES 
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA CRIADA NOS TERMOS DA  
RESOLUÇÃO Nº 039/15.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/15
	 Convocamos os Senhores Parlamentares, Membros desta 
Comissão Especial Externa: Gabriel Picanço, Vice-Presidente;Dhiego 
Coelho, Relator;Izaias Maia e Brito Bezerra, Membros, para reunião 
extraordinária desta Comissão, que ocorrerá no dia 10/12/15, às 
16:30h, na Sala de Reuniões nos altos do Plenário Deputada Noêmia 
Basto Amazonas, para arguição do Senhor João Pereira Barbosa, 
indicado pelo Chefe do Poder Executivo, para exercer o cargo de 
Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima-JUCERR, 
conforme Mensagem Governamental nº 031, de 30 de Julho de 2015.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2015
Marcelo Cabral

Presidente da Comissão

ATA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA FAMÍLIA, 
DA MULHER, DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DO IDOSO 
E DE AÇÃO SOCIAL, REALIZADA NO DIA 10 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às onze 
horas e cinquenta e cinco minutos, no Plenário Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas, nesta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro 
Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de Defesa 
dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do Adolescente e 
do Idoso e de Ação Social, sob a Presidência da Senhora Deputada 

quinquagésimo período Legislativo da sétima legislatura da 
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, 
declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado Gabriel 
Picanço para atuar como Primeiro-Secretário ad hoc. Após, o 
Senhor Presidente Jalser Renier solicitou ao Senhor Segundo-
Secretário, Deputado Izaias Maia, proceder à leitura da Ata da 
Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Continuando, 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário, Deputado Gabriel 
Picanço, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DOS 
DEPUTADOS: Projeto de Lei s/nº, de 27/11/15, do Deputado 
Oleno Matos, que torna obrigatória a manutenção de exemplar do 
Estatuto do Idoso nos estabelecimentos bancários, comerciais e de 
prestação de serviços no Estado de Roraima; Projeto de Lei s/nº, 
de 30/11/15, dos Deputados Jalser Renier e Naldo da Loteria, que 
“dispõe sobre o Dia Estadual da Consciência Negra e dá outras 
providências”; Proposta de Moção de Aplausos s/nº, de 30/11/15, do 
Deputado Naldo da Loteria, à Empresa Correios, pela iniciativa da 
publicidade informativa nos meios de comunicação para a população 
brasileira; Requerimento s/nº, de 01/12/15, dos Deputados Oleno 
Matos, Soldado Sampaio e Evangelista Siqueira, requerendo à 
Eletrobrás Distribuição Roraima – Boa Vista Energia e à Agência 
Nacional de Energia Elétrica – ANEEL que sejam adotadas todas 
as providências cabíveis ao cumprimento das decisões descritas. 
DIVERSO: Ofício nº 334, de 25/11/15, da Câmara Municipal de 
Boa Vista, em atenção ao Ofício Cerim/Pres. 045/15, felicitando 
e reforçando o compromisso de buscar o bem-estar da população 
boa-vistense e do Estado; Carta nº 12, de 23/11/15, da Ação Pró-
Amazônia, solicitando apoio para a recuperação e manutenção da 
BR-319; Ofício Circular nº 01, de 30/11/15, da Secretaria de Estado 
da Justiça e da Cidadania – SEJUC, solicitando a possibilidade 
de destinar recursos, por meio de Emenda Parlamentar, para o 
Sistema Prisional. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado 
Izaias Maia iniciou afirmando que seu trabalho é apresentar os 
problemas e cobrar soluções, enfatizando que a união da classe 
política foi importante para tentar resolver a questão energética 
no Estado. Continuando, destacou a importância da continuação 
das obras do linhão de Tucuruí, uma vez que o Presidente da 
Venezuela teria afirmado que, se perder a eleição, a situação 
ficará mais complicada. Após falou sobre a estiagem, que estaria 
causando grandes prejuízos no interior do Estado, como morte 
de animais e falta de água potável. O Parlamentar lembrou que o 
Governo já fora alertado, mas, até agora, não teria tomado qualquer 
providência e poderá perder recursos federais, disponíveis nesses 
casos, por falta de projeto. Em seguida, discorreu sobre condições 
de trabalho dos policiais militares que atuam nos carros do Ronda 
no Bairro, pois os veículos, além de serem poucos, estariam 
com sistema de refrigeração quebrado causando desconforto aos 
policiais e aos presos que são transportados. Pediu ao Comando 
daquela Corporação que resolva o problema. Para finalizar, alertou 
que as viaturas do SAMU apresentam o mesmo problema, por 
isso solicitou à Prefeitura de Boa Vista que resolva a situação. 
ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou, para pauta da 
Ordem do Dia: discussão e votação, em turno único, do Projeto 
de Lei nº 07/15, que “Dispõe sobre a adoção das cores oficiais na 
pintura de prédios públicos e dá outras providências,” de autoria do 
Deputado George Melo; discussão e votação, em primeiro turno, da 
Proposta de Emenda Constitucional nº 01/15, que adita dispositivos 
normativos ao texto constitucional vigente, de autoria do Deputado 
Chico Guerra e vários Deputados; Proposta de Moção de Aplauso nº 
045/15, de autoria do Deputado Soldado Sampaio, à Polícia Militar 
pelo aniversário, ocorrido no dia 26 de novembro do corrente ano; 
e do Requerimento nº 088/15, de autoria do Deputado Evangelista 
Siqueira e vários Deputados, que transforma a Sessão Plenária 
do dia 3 de dezembro do corrente ano, às 10 horas, em Comissão 
Geral, momento em que a Assembleia Legislativa estará lançando 
a Frente Cristã em Defesa da Família e homenageará a Diocese de 
Roraima e religiosos com a Comenda Orgulho de Roraima. Dando 
continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 07/15, que, 
colocado em discussão e votação eletrônica, foi aprovado por 13 
votos favoráveis, 4 contrários e nenhuma abstenção. Em seguida, 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura da 
Moção de Aplauso à Policia Militar, que, colocada em discussão 
e votação simbólica, foi aprovada por unanimidade. Após, 



4  BOA VISTA, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

redação: Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 
exame de acuidade visual e auditiva nos alunos das escolas 
públicas estaduais. Sendo assim, torna-se autorizativo, se não tem 
o oftalmologista, o fonoaudiólogo e otorrinolaringologista, não vai 
ser o Estado obrigado a sofrer uma Sanção Judicial qualquer, então, 
foi transformado em projeto autorizativo e como o Relator tem o seu 
relatório contrário ao seu Projeto, requereu a Presidente Deputada 
Angela, que o Projeto de Lei nº 037/2015, retorne ao Relator, para 
o mesmo reavaliar sua posição, se aceita ou não alterar o teor do 
seu relatório, a partir da apresentação da Emenda Modificativa. 
A Senhora Presidente, Deputada Angela Águida, após tomar 
conhecimento da apresentação de Emenda Modificativa pela autora 
do Projeto, encaminhou novamente o Projeto ao Relator Deputado 
Dhiego Coelho, para que o mesmo reavalie seu relatório. PL nº 
021/2015, de autoria do Deputado Marcelo Cabral que, “Autoriza à 
Secretaria Estadual de Saúde, junto com a Secretaria de Educação 
a implantação do programa e prevenção às verminoses nas escolas 
da rede pública estadual”, solicitou a Relatora Deputada Aurelina 
Medeiros que fizesse a leitura do seu relatório, após a leitura do 
Parecer ao Projeto de Lei nº 021/2015, o qual foi favorável, logo 
após, colocou o mesmo em discussão, não havendo quem quisesse 
discutir colocou o Projeto em votação, a votação será simbólica, 
solicitou aos Deputados que concordassem permanecessem como 
estavam. Aprovado. A Deputada Angela Águida, agradeceu a 
presença da Deputada Aurelina, do Deputado Dhiego e da Deputada 
Lenir, aproveitou para deixar o seu posicionamento em relação a 
esta divergência nos pareceres jurídicos, vindos da Consultoria 
Jurídica desta Casa, e pediu que constasse em Ata esta solicitação 
para que a Assessoria Jurídica se reunisse e percebesse que está 
havendo dois pesos e duas medidas e que se tenha um entendimento 
sobre este assunto, de harmonizar os pareceres, independente de 
quem seja o Parlamentar que esteja apresentando o Projeto, mas 
que o mesmo entendimento valha para todos igualmente, já que esta 
Casa de Leis, é uma Casa de iguais. Encerramento: Não havendo 
mais nada a tratar, agradeceu a presença de todos e, encerrou a 
reunião às doze horas e doze minutos. E, para constar, eu, Josiane 
Salete Daubermann, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida 
e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e encaminhada 
à publicação.

Angela Águida Portella
Presidente da Comissão.

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SEGURANÇA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) REALIZADA EM
02 DE DEZEMBRO DE 2015

Ao primeiro dia de dezembro do ano de dois mil e quinze, 
às onze horas e cinquenta minutos, na sala de Reuniões Deputada 
Noêmia Bastos Amazonas, nesta Casa Legislativa, sito à Praça do 
Centro Cívico, 202, reuniu-se extraordinariamente à Comissão de 
Administração, Segurança e Serviços Públicos, sob a Presidência 
do Senhor Deputado Jorge Everton, com a presença dos Senhores 
DeputadosOdilon Filho, Sampaio e Coronel Chagas, membros 
desta Comissão, com a ausência do Deputado: Soldado Sampaio 
e Coronel Chagas. ABERTURA: Havendo quórum regimental e 
invocando a proteção de Deus, declaro abertos os trabalhos desta 
Comissão. Solicito à Secretária desta Comissão que faça à leitura da 
Ata da reunião anterior. A Requerimento do Senhor Deputado Coronel 
Chagas, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão, para 
conhecimento do seu teor. Não havendo nenhuma retificação por parte 
dos Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada pelos Membros 
presentes na reunião. EXPEDIENTE : Não houve. ORDEM DO 
DIA: 01)Projeto de Lei N° 016/15 “Dispõe sobre a desafetação, a 
incorporação aos bens dominicais e autoriza o Poder Executivo a 
alienar os bens mencionados”. (Aeronaves).02 Projeto de Lei N° 
040/15 “Dispõe sobre a distribuição de dispositivo de segurança, 
conhecido como “Botão do Pânico”, para mulheres vitimadas por 
violência doméstica, mesmo com a medida protetiva, em todo Estado 
de Roraima”. ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente, constatando 
não haver mais tratar, declarou encerrada a reunião às onze horas e 
dez minutos. E, para constar, eu, Maria Aparecida Barros de Oliveira, 
secretariei e lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será 
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação. 

Jorge Everton
Presidente da Comissão

Angela Águida Portella (Presidente da Comissão), com a presença 
dos Senhores Deputados Dhiego Coelho (Membro); Aurelina 
Medeiros (Membro); e Lenir Rodrigues (Membro), ausente o 
Senhor Deputado Oleno Matos (Vice-Presidente). Abertura: 
Havendo “quorum” regimental, a Senhora Presidente, ao declarar 
aberta a Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à 
leitura da Ata da Reunião anterior. Por Requerimento da Senhora 
Deputada Lenir Rodrigues foi dispensada à leitura, tendo em vista 
a distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros da 
Comissão, para conhecimento do seu teor. Logo após, a Senhora 
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma 
retificação por parte dos membros, submeteu-a a votação, sendo 
aprovada por unanimidade pelos Senhores Membros da Comissão. 
Expediente: Será encaminhado ofício nº 047/2015, solicitando a 
Mesa Diretora que tome providências quanto ao desmembramento 
desta Comissão, criando a Comissão de Defesa dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência e do Idoso, conforme encaminhamento 
tirado na reunião anterior. Ordem do Dia: Substitutivo ao PL 
nº 022/2015, de autoria do Deputado Marcelo Cabral, que, “Cria 
o programa de conscientização e obriga a inclusão e reserva de 
vagas na rede pública e privada de educação no estado de Roraima 
para crianças e adolescentes com transtorno do espectro autista 
e dá outras providências”, Relator Deputado Oleno Matos, com 
Pedido de Vistas concedido Deputada Aurelina. Devido à ausência 
do Relator, a Senhora Presidente solicitou a Deputada Lenir a 
leitura do Relatório “Adoc”, com duas Emendas Modificativas e o 
Pedido de Vistas da Deputada Aurelina, após a leitura dos mesmos, 
devido a Deputada Aurelina ter sugerido ao autor do projeto, que 
o mesmo o transforme em projeto autorizativo ou que se retire de 
tramitação, a Senhora Presidente colocou o Substitutivo ao Projeto 
de Lei nº 022/2015 em discussão. A Deputada Aurelina Medeiros, 
colocou igual ao que já ocorreu com o Projeto da Deputada Lenir, 
os pareceres da Consultoria Jurídica da maioria dos projetos 
indicativos estão sendo contrários, sugerindo que seja autorizativo, 
e, mesmo assim, está vindo com pareceres contrários da Consultoria 
Jurídica. Afirmou ainda, ter sugerido ao autor transformá-lo em 
autorizativo, para evitar que um projeto dessa importância venha 
a ser rejeitado, e acredita que agora deva ser devolvido ao autor 
Deputado Marcelo Cabral, para que o mesmo tome uma posição, 
se encaminha novamente como está, ou atende ao que foi sugerido, 
já que o Parecer da Consultoria vem pela não aprovação, e se for 
autorizativo é consenso nosso pelo menos, que não está usurpando 
competência de ninguém, impondo custos e criando projetos, apenas 
está autorizando que o Executivo encaminhe a esta Casa, e, se quiser 
que crie a partir deste, por meio de uma Lei, o que se pede: programa, 
projeto ou ação. A Deputada Lenir, manifestou também concordar 
com a Deputada Aurelina, em se devolver o Substitutivo ao Projeto 
de Lei nº 022/2015, ao autor, para que o mesmo possa se achar 
necessário, apresentar uma emenda modificativa, acrescentando 
ser autorizativo, porque assim, o Poder Executivo irá realizar se 
quiser e puder, mas, a Assembleia fará o seu papel mostrando a 
importância do Programa. A Senhora Presidente Deputada Angela 
Águida, acatou a orientação e sugestão da Deputada Aurelina, e 
da Deputada Lenir, afirmou que o Substitutivo ao Projeto de 
Lei nº 022/2015, será encaminhado ao autor, para que o mesmo 
faça as alterações que julgar necessárias. Prosseguindo, PL nº 
049/2015, de autoria da Deputada Angela Águida Portella, que, 
“Institui a semana da mobilização da família na escola e dá outras 
providências”, solicitou a Relatora Deputada Aurelina Medeiros 
que fizesse a leitura do seu Parecer, após a leitura do Parecer ao 
Projeto de Lei nº 049/2015, o qual foi favorável, logo após, colocou 
o mesmo em discussão, não havendo quem quisesse discutir, em 
votação, a votação será simbólica, solicitou aos Deputados que 
concordassem permanecessem como estavam. Aprovado.  PL nº 
037/2015, de autoria da Deputada Lenir Rodrigues, que, “Institui 
sobre a obrigatoriedade de exame de acuidade visual e auditiva nas 
escolas públicas e dá outras providências”, com Pedido de Vistas 
da autora, a qual pediu a palavra, de posse da palavra a autora 
da proposição, Deputada Lenir Rodrigues, afirmou que existe um 
grupo de Deputados, inclusive com idéias da Deputada Aurelina, 
onde se está construindo uma visão jurídica sobre como trabalhar 
aqui, senão daqui a pouco não será possível fazer nenhuma Lei, 
nosso papel no Legislativo fica inócuo. Então, afirmou ainda, ter 
pedido vistas porque o Parecer havia sido contrário e ter feito 
uma Emenda Modificativa da seguinte forma. O caput do art. 1º 
do Projeto de Lei nº 037/2015, passa a vigorar com a seguinte 


